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Abstract

This thesis focuses on the key credit risk parameter – Loss Given Default
(LGD). We describe its general properties and determinants with respect to sen-
iority of debt, characteristics of debtors or macroeconomic conditions, and dis-
cuss its role in Basel II framework. Further, we illustrate how the LGD can be
extracted from market observable information with help of both the structural
and reduced-form models. Finally, by using the adjusted Mertonian approach,
we estimate the 5-year expected LGDs for companies listed on Prague Stock
Exchange and find out, that the average LGD for this analyzed sample is around
20%.

Keywords: loss given default, credit risk, structural models, reduced-form
models

JEL class: C02, G13, G33

Abstrakt

Tato práce se zabývá klíčovým parametrem kreditního rizika – ztrátou při de-
faultu (loss given default – LGD). V první části práce jsou popsány hlavní de-
terminanty ztráty následkem defaultu odvíjející se od seniority dluhu, charakte-
ristik dlužníka, nebo makroekonomických podmínek, a je probírána role LGD
v rámci Nové basilejské dohody (Basel II). Dále jsou podrobně rozvedeny me-
tody, pomocí nichž lze extrahovat LGD z tržních dat jak s využitím strukturál-
ních, tak redukovaných modelů. Na závěr jsou pomocí upraveného Mertonova
modelu odhadnuty pětileté LGD pro společnosti kotované na Pražské burze.
Výpočty ukazují, že průměrné LGD analyzovaného vzorku firem se pohybuje
kolem 20 %.

Klí čová slova: ztráta z úpadku, kreditní riziko, strukturální modely, redukované
modely

JEL klas.: C02, G13, G33
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♦ Introduction

The awareness of the credit risk has largely enlarged in last decades due to an in-

crease in the volatility in the underlying real economy, integration of financial markets and de-

velopment of new financial instruments. The increased uncertainty has lead to development of

new procedures and mechanisms how to determine the causality between the attributes of the

borrowing entity and its potential bankruptcy. The credit risk techniques have therefore experi-

enced a significant development of new refined methods concerning the estimation of risks and

other parameters specifying possible losses.

One of those parameters is also Loss Given Default (LGD), which has obtain a

greater acceptance only in recent years as the New Basel Accord identified LGD as one of the

key risk parameters.1 While estimation of probability of default (PD) has received considerable

attention over the past 20 years, loss given default modeling is still a quite new open problem in

the credit risk management. The estimation of LGD is not so straightforward, because it de-

pends on many driving factors, such as the seniority of the claim, quality of collateral or state of

the economy. Moreover, the insufficient database with experienced LGDs makes it more diffi-

cult to develop accurate LGD estimates based on the historical data. Hence, the extraction of

LGD for credit-sensitive securities based on the market observable information is an important

issue in the current credit risk area and may bring other improvements into present credit risk

management.

This rigorous diploma thesis therefore discusses this key risk parameter for single

corporate exposures and deals with the possibility of LGD’s extractions from market informa-

tion. This type of LGD modeling is denoted as implied market LGD and is also the main object

of this work. Since the idea of LGD is relatively new and not fully understood, the thesis con-

tributes to the efforts to explain overall concept of LGD. However, the methods of estimates

and empirical applicability deal solely with implied market type of LGD. The structure of the

thesis is following.

The first chapter brings an overview of the main characteristics of Loss Given De-

fault in the credit risk framework and provides a general survey of LGD properties. It character-

izes different types of LGD and the current practice in their measurement. Further, it brings the

main determinants of LGD with respect to the seniority of debt, presence of the collateral, or

properties of the debtor. It is also demonstrated, why debtors’ industry specificity might have

significant importance for value of recovered debt after default and how macroeconomic condi-

tions implicate positive relationship between LGD and PD. The final subchapter is denoted to

the role of LGD in Basel II framework. It shows how LGD enters capital calculation both in the

standardized and in the internal rating based (IRB) approach.

1 Before Basel II formalized the use of LGD, this concept was also called Severity (see Stephanou and Mendoza

2005).
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 Chapter 2 focuses on methods for implied market LGD estimation. We therefore

utilize models, which use the market information for extracting credit risk parameters from spe-

cific facility or borrower and thereby evaluate its credit quality. The value of firm’s assets is the

primary source of information for so called structural models, which are based on the initial

Merton’s framework founded on contingent claim analysis. Those models of credit risk describe

the default process by explicit modeling of the assets and liability structure of the company. De-

fault occurs, if the value of firm’s assets hits the particular default barrier.

We show closed-form formula for LGD in the basic Merton’s approach and present

the sensitivity analysis of LGD with respect to other structural parameters of the firm. Further,

we illustrate how the option approach can be utilized for LGD estimation in the cases when the

collateral is present, which serves as the back for the debt. After discussion of main criticism of

initial Mertonian approach we describe a more complex structural model, which solves some of

the Merton’s simplifications and incorporates stochastic interest rate and possible default before

maturity time. Within this framework we provide heuristic analysis of consequences of interest

rate’s and default barrier’s development on LGD.

Other part focusing on LGD modeling deals with reduced-form models, which do not

condition default and recovery like the structural model on the fundamental values of borrowers

and use for specification of default an exogenous intensity process instead. The main source of

information for LGD extraction within reduced framework is the price of risky debt. After dis-

cussion of main building blocks of reduced-form models and their assumptions about recovery

rates parameterization we present a method of extraction LGD information based on the prices

of corporate bonds of different seniority.

Last chapter empirically implements the structural approach and so illustrates the po-

tential of structural models for LGD estimation. Since the application of structural models re-

quires a value of firm’s asset and its volatility as input parameters, which are non-observable

variables, we also present the methods for their estimation using equity prices and balance sheet

data. We estimate 5-year expected LGD for almost thirty companies listed on Prague Stock Ex-

change in period 2000–2008. Those are to the author’s knowledge the first estimates of LGD

from market information in Czech Republic.

To summarize it, the main goal of this thesis is to approach the concept of implied

market LGD with its basic characteristics, estimation techniques and their possible empirical

implementations.

Chapter 1

6

1. Loss given default in the Credit risk

“Any scientific truth is an awaiting fallacy.”

Karl R. Popper *

Credit risk is hardly a new concept. The chance that owed money may not be repaid

has always been a daily fact of economic life. There is no doubt that awareness of loss has con-

tinued to grow. This has been accompanied by an increasing perception that credit risk expo-

sures need to be more actively and effectively controlled. Not only for banks, but for all types

of organizations, the necessity to use their capital as efficiently as possible is a key driver for a

focus on credit risk management.

Credit risk is usually defined as the risk that “...unexpected change in a counter-

party’s creditworthiness may generate a corresponding unexpected change in the market value

of the associated credit exposure” (Resti, Sironi 2007, p. 277). Credit risk is not so limited only

to counterparty’s default and loss resulting from its insolvency, but also to losses arising from

the deterioration in credit quality, which is expressed by downgrading of its credit rating.1

While credit risk has been traditionally mitigated through collaterals, covenants and

selections of obligors, the development of the market for credit derivatives and securitization

increased the quest for advanced methods to price credit risk correctly as well as to develop bet-

ter tools and techniques. That is why the quantification of credit risk has become an important

topic in research in recent years and it has been further accelerated by the introduction of the

Basel II Capital Adequacy Accord. With this increased vigilance on credit risk, comes a grow-

ing need to better understand its elements.

Credit risk is usually divided into several key risk parameters. The probability of de-

fault (PD), representing the likelihood of a borrower’s defaulting within a certain period in the

future. Exposure to default (EAD), estimating outstanding exposure at the time of default and

finally loss given default (LGD), expressing percentage of exposure, which will be not recov-

ered after counterparty’s default. While in the past a lot of effort was put into the estimation and

understanding of PD, the LGD received less attention and at the present leaves the most unan-

swered questions, mainly because LGD is difficult to quantify and it varies with the country,

industry, product, or seniority of the claim.

Accurate LGD estimation is important for lending, investing or pricing of loans,

bonds or credit risky instruments. It is also essential for provisioning reserves for credit losses,

* Popper, K. (1934, 1959): The Logic of Scientific Discovery, 1934 (as Logik der Forschung, English translation

1959), ISBN 0415278449.
1 Basel II classifies changes in bond prices as “specific risk” within market risk. However, if price movements

arise from factors specific to individual issuers (idiosyncratic factors) then the associated risk should rather be
classified as a credit risk (Resti and Sironi 2007, p. 278).
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calculating risk capital and determining fair value for any credit risky obligation. In its ad-

vanced internal rating based approach, Basel II underlines the importance of the LGD parameter

by allowing financial institutions to apply own estimates of LGD in the computation of regula-

tory capital. Appropriate LGD estimation therefore improves the precision of both regulatory

and economic capital allocation.

LGD numbers, however, will not only play a significant role in the credit risk man-

agement and future regulatory reporting, but may also be used in accounting. Considering


[…]


parameters, which have to be estimated. This increases the computation complexity and

might therefore produce higher errors. Also, some introduced amendments relating e.g. to

stochastic interest rate have unambiguous effects, and sometimes have only little impact on

the results (Lyden and Saraniti 2000). Nevertheless, the empirical application of more com-

plex models will be the goal of the further research.

In spite of all mentioned limitations, the presented results are the first estimates of

expected LGD based on the market information for single companies listed on Prague Stock

Exchange and should therefore serve as the stepping stone for their further improvement.

The estimates should not deputize the estimated values of LGD based on historical data, as is

requested in Basel II, however, they may serve as the early warning signal and improve

thereby the current credit management.
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♦ Conclusion

Among intensively studied topics in quantitative finance currently belongs also the

concept of Loss Given Default, which is a rather unexplored territory in credit risk area. Espe-

cially with the implementation of the New Capital Accord, LGD has obtained increased atten-

tion and became a frequent object of empirical and theoretical research. The goal of this thesis

was to present to the most recent pieces of knowledge concerning this key input parameter of

credit risk analysis. Moreover, the main stress was put on modeling techniques which enable es-

timation of forward-looking LGDs from market observable data, which we consequently used

to empirical estimation of LGD for the sample of companies in the Czech Republic.

We analyzed companies listed on Prague Stock Exchange in the 2000–2008 period

and computed expected LGD for every single company at given year. The average LGD of the

sample across the time was estimated in the range around 20–45%. We also described the esti-

mation procedures exploiting prices of equity and its volatility and showed, that LGD is rela-

tively inelastic in leverage of the company. We demonstrated that LGD in the physical measure

is a more reliable indicator than its risk-neutral counterpart.

The presented results were estimated on the basis of formula derived from asset pric-

ing models. Under structural approach, the dynamics of the value of the firm’s assets is usually

assumed to follow a geometric Brownian motion and therefore it is log-normally distributed.

This enables us to express the likelihood of default, which occurs in the initial Merton’s model

if the value of the asset is lower than the value of the debt principal at the time of maturity. To

gain explicit expression for LGD, we used the formula for conditional mean of log-normally

distributed variable, because the recovered amount in the case of default is the rest value of

firm’s assets. This demonstrates that LGD is even in the initial Merton’s framework stochastic

since it depends on uncertain development of assets’ value.

Furthermore, we presented the extension of the model when the debt is pledged by

collateral. The LGD is in this case dependent on two stochastic processes, the first one repre-

sents the value of borrower’s assets and determines the default event, and the second one is de-

scribing the value of the collateral which will be seized by creditor if default occurs. The pre-

sented sensitivity analysis revealed that expected LGD increases with correlation between dy-

namics of collateral’s and borrower’s assets. We also illustrated how LGD can be extracted in a

more complex structural framework, which incorporates stochastic interest rate and default bar-

rier. As the default barrier is in the model determined by the value of riskless bond, the eco-

nomic recession leads to its decrease, which consequently leads to rise in LGD. Thus, besides

dependencies on the same firm’s fundamentals, negative correlation between PD and LGD is

caused by macroeconomic factors.

Additionally there were also discussed the reduced-form models, which are currently

hardly applicable for LGD estimation in the Czech Republic because the market with corporate

debt is rather illiquid. However, we showed a sensitivity of LGD on adjusted relative spread
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(ARS), which is a new parameter exploiting the observed prices of bonds with different senior-

ity. ARS gives information independently on the PD of issuer and represents thereby the pure

recovery framework. The dynamics of APR can be used in LGD management for particular

borrower as an early warning system. With the scope of reduced-form model implementation,

we discussed the determinants of corporate spreads and based on the other empirical studies we

concluded that market observable spreads are considerably influenced by other effects such as

tax impacts or liquidity premium and therefore are not representing information only about

credit quality of defaultable security. Therefore we decided to exploit information embedded in

the more liquid stock market and utilized structural models for LGD computation.

We also closely analyzed general characteristics of LGD and pointed out that LGD is

significantly determined by the value of assets that can be seized in case of default. Therefore,

since asset types vary across industries, industry-specificity of borrower is assumed to be a

straightforward driving factor of LGD. However, the empirical studies give unambiguous re-

sults. Industry-type does not prove any evident pattern for the value of LGD, only utilities were

among most of studies identified as the industry with lower LGD. The possible reason is that

different stage of economic cycle can influence LGD more than industry-type itself. Besides the

cyclical variation, the fact is, that the recession increases default rates and greater supply of

pledged assets will lead to their lower prices. It results in positive correlation between default

rates and LGD. We also confirmed this correlation by a linear, logarithmic and power univariate

regression using Moody’s recovery rates from 1982–2006.

The joint dependence implies that PD and LGD should not be in the credit risk mod-

eling treated as independent. This link between PD and LGD should be also considered in IRB

approach because neglecting this correlation might lead to understated capital reserves. How-

ever, it will lead to even higher procyclical effect of IRB approach and cause overlending dur-

ing strong economic growth and credit crunch in the time of recession.

Moreover, we illustrated that a significant determinant of LGD after default event is

the position of particular claim in the defaulter’s capital structure. Obviously, LGD decreases

with the seniority and security of the defaulted claim and increases with its degree of subordina-

tion. Bank loans have usually lower LGD than bonds since they are typically more senior and

have tighter covenants. However, when comparing different studies of the LGD, the definition

of default has to be considered. We elaborate default definition as given by Basel II and rating

agencies and show that the definition under Basel framework is generally weaker and leads

hence to higher observed LGDs. The unification of definitions is therefore desirable.

The thesis presented a broad understanding of the key parameter of current credit risk

area, Loss Given Default. In order to do so, we dealt with LGD’s properties, possible modeling

techniques, and its estimates from market data, respectively. As the main value added of this

work are the unique estimates of LGD for the Czech corporate sector. This altogether should

bring a perspective on LGD and provide better understanding of difficulties related to this credit

risk parameter.
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♦ Appendix
