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Implied Market Loss Given Default

Rigorózní práce Jakuba Seidlera je pozoruhodná z více hledisek. Za prvé, vzhledem
k nedávnému absolvování magisterského studia překvapuje hloubkou znalostí zkoumané
problematiky, kterou je analýza jednoho z moderních parametrů kreditního rizika, tzv.
konceptu loss given default (LGD). Nutno ocenit, do jakých hloubek a současně s jakou
analytickou zručností autor pronikl k teoretickým základům zvoleného tématu. Např. Mertonův
model z oblasti dynamických stochastických procesů patří k těm vysoce sofistikovaným,
k jehož podstatě se dopracují jen skuteční fandové matematické ekonomie. Tento model je
navíc autorem obohacován dalšími komplikujícími skutečnostmi, jakými je např. zahrnutí
kolaterálu. Autor také dovede zasadit své poznatky o LGD do praktického kontextu, zejména
do problematiky kapitálové přiměřenosti v rámci přístupů Basel II. Jeho diskuse
makroekonomických souvislostí LGD, zejména diskuse procykličnosti tohoto konceptu, je
příkladem kvalitní analytické práce.

Prakticky laděný čtenář určitě přivítá závěrečné pasáže, ve kterých je koncept LGD aplikován
na data za českou ekonomiku. Je zajímavé se zamyslet, jak vlastně interpretovat výsledky pro
renomované firmy v tom smyslu, kolik procent z poskytnutých úvěrů by věřitelé ztratili, kdyby
tyto firmy postihl úpadek. Je vůbec pozoruhodné, že takovéto informace se vůbec dají
destilovat z tržních dat. Autor by možná mohl lépe ozřejmit, jakou cenu vlastně platíme za
možnost podobné informace získávat, např. v podobě příliš silných požadavků na efektivitu
fungování finančních trhů. Zajímavé je též srovnání dvou přístupů k výpočtu LGD, které
vycházejí buď z předpokladu rizikově neutrálního prostředí resp. z tzv. fyzické míry.

Práce je psána kultivovanou angličtinou. I přes vysokou pokročilost analytického
instrumentaria si zachovává přehlednost a dobrou strukturovanost. Příkladná je úhlednost
čistopisu. Práce přináší nejen první odhady implikovaného LGD pro firmy v ČR, ale také
způsob výpočtu pomocí strukturálních modelů náleží mezi původní přínosy autora. Pro své
nesporné kvality práci doporučuji přijmout k rigoróznímu řízení.
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